
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. f f r del '23 APR. 2020

OGGETTO: Giudizio B.G. e/Città Metropolitana di Messina. Giudice di Pace di Ali Terme.
Resistenza e conferimento incarico.

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemilaventi il giorno \/^ffT\T$E _ del mese di P-^ff I L£ _ _ ,

ore J t, '.QQ , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale &w. Affla Mafia TRÌPODO _ :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'ari. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca ";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA
Proposta di Decreto Sindacale

della I DIREZIONE "Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale'
Servizio "Affari Legali"

OGGETTO: Giudizio B. G e/Città Metropolitana di Messina. Giudice di Pace di Ali Terme. Resistenza
e conferimento incarico.

PREMESSO che, con atto di citazione notificato il 18/02/2020, B. G ha convenuto questo Ente innanzi al

Giudice di Pace di Ali Terme, per ivi sentirlo condannare al risarcimento dei danni derivanti dal sinistro del

9/8/2018, verificatosi, a dire dell'attore, a causa di pietrisco sulla sede stradale mentre percorreva la S.P. 27

Nizza - Fiumedinisi;

CONSIDERATO che, con relazione prot. n. 454/A.F. del 22/01/19, la 3ADirezione - Viabilità Metropolitana

- ha comunicato che nessuna responsabilità può essere imputata a quest'Ente, in quanto sul tratto di strada

dove si sarebbe verificato il sinistro, non è stata riscontrata la presenza di pietre ed inoltre, sempre sullo

stesso tratto, è collocato un cartello che indica un limite massimo di velocità di 20 km/h, per cui la causa del
sinistro è attribuibile alla condotta di guida dell'attore;

CHE, pertanto, si ritiene necessario resistere in detto giudizio con il patrocinio di un Legale di fiducia

dell'Ente, individuato nell'Avv. C \ j S ffPf £ f" && ̂  , presso il cui studio

professionale sito in h g^Sii/f) Via £T L P&LMS£>&\PM , À\\e domicilio;

RITENUTO che, per compensi e spese discendenti dal conferimento del presente incarico, sarà

complessivamente riconosciuto al Legale incaricato, l'importo di €800,00, al lordo degli oneri di legge;

CHE, in relazione all'esigibilità dell'obbiigazione assunta con il presente provvedimento, la spesa di
€800,00, da ritenere indifferibile ed urgente dalla cui mancata adozione potrebbe derivare danno patrimoniale

grave e certo all'Ente, deve essere impegnata al cap. Gap. 2260, secondo il seguente prospetto, fermo

restando, comunque, che il pagamento al Legale incaricato sarà disposto in relazione agli sviluppi

dell'attività processuale e alla consequenziale maturazione ed effettiva quantificazione del credito dello

stesso professionista:

Esercizio

2020

2021

Comp. economica

400,00

400,00

DARE ATTO, ai sensi dell'ari. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento

2020

2021

Importo

400,00

400,00

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. 11 dicembre 1991, n. 48, che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli EE.LL;



VISTA la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30, e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento per l'affidamento di incarichi di patrocinio legale, approvato con Deliberazione del

Commissario Straordinario n. 1 5 del 9/8/20 1 6;

DATO ATTO, ai sensi degli artt. 5 e 6 del codice di comportamento dei dipendenti di questo Ente, approvato

con Decreto Sindacale n.10 del 22/06/2016, dell'insussistenza di conflitti d'interesse;

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

PRENDERE ATTO di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intende

integralmente riportato;

RESISTERE nel giudizio introdotto da B. G innanzi al Giudice di Pace di AH Terme, avvalendosi del

patrocinio di un Legale di fiducia dell'Ente, individuato nell'Avv. ^ jQSfcpPE; fR.&(Vì _ ,al

quale accordare ogni più ampia facoltà di legge e presso il cui studio professionale, sito in

Via fc.L. ?gLLE kfU^d jfj _ , eleggere domicilio;

DARE ATTO che, per compensi e spese discendenti dal conferimento del presente incarico, sarà

riconosciuto al Legale nominato, l'importo di €800.00, al lordo degli oneri di legge;

IMPEGNAREal cap. 2260 la spesa di €800,00, da qualificarsi come indifferibile ed urgente e dalla cui

mancata adozione potrebbe derivare danno patrimoniale grave e certo all'Ente, fermo restando, comunque,

alla luce delle procedure connesse al ed. Bilancio armonizzato, che il pagamento al Legale incaricato sarà

disposto in relazione agli sviluppi dell'attività processuale e alla consequenziale maturazione,

quantificazione ed esigibilità del credito dello stesso professionista:

Esercizio

2020

2021

PdC finanziario Cap/Art. Num. Comp. economica

400,00

400,00

DARE ATTO, ai sensi dell'ari. 183 co. 8 D.Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento

2020

2021

Importo

400,00

400,00

DARE mandato I Dirigente della 1A Direzione - Servizio "Affari Legali di porre in essere gli atti

consequenziali all'approvazione del presente provvedimento.

L'Istruttore Amm.vo

iemmo Matilde

La Diri

Avv. Anna Ma;

II Responsabile d^el Servizio

Dott. Ma



OGGETTO: Giudizio B. G. e/Città Metropolitana di Messina. Giudice di Pace di Ali Terme. Resistenza
e conferimento incarico.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

^QtjQ

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì "T/k .>£«.* 1&1sJ

IL DIRIGENTE
Avv. Anna MapaRripodo

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sèlla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE
Avv. Anna Maria Tripode

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì

IL DIRIGENTE II DIREZIONE

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addi

IL DIRIGENTE II DIREZIONE



Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della LR. n. 15/2015

II DIREZIONE "Affari Finanziari e Tributari"

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

SULLA PROPOSTA DI DECRETO SINDACALE

OGGETTO

Giudizio B.G. e/Città Metropolitana di Messina. Giudice di Pace di Ali Terme.

Resistenza e conferimento incarico.

PARERE PREVENTIVO REGOLARITÀ' CONTABILE, ATTESTAZIONE FINANZIARIA E VISTO COMPATIBILITA'

MONETARIA

(art. 12 della LR. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90 recepita con LR. n. 48/91 e s.mm.ii.)

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento provinciale sui

controlli interni e si attesta la compatibilita del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le

regole di finanza pubblica (Art. 9 comma 1, letta), punto 2 del D.L. 78/2009);

Data della firma digitale Il Dirigente del Servilo Finanziario

Aw. Anna

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di

entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma
1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno

N.176

Data

23/04/2020

Importo

800,00

Intervento/Capitolo

2260

Esercizio

2020

Data della firma digitale II Responsabile del servjzio finanziario

Aw. Anna Maria

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.

151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 20QQ, n. 267.

L'originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale



Decreto Sindacale n. f 2/ del 2. O

OGGETTO: Giudizio B. G. e/Città Metropolitana di Messina. Giudice di Pace di Ali Terme.
Resistenza e conferimento incarico. -

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

(Dott. On/Cateno DE LUCA)

II Segretario /Generale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,

Che il presente decreto

CERTIFICA

pubblicato all'Albo on-lìne dell'Ente il e per

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


